
Drwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi arbed tua £4.13 yr Awdurdod mewn costau argraffu

AGENDA
Pwyllgor PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MAWRTH, 13 TACHWEDD 2018, 4.30 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR

Aelodaeth Cynghorydd Lee Bridgeman (Cadeirydd)
Cynghorywr De'Ath, Philippa Hill-John, Joyce, Morgan, Murphy, Phillips, 
Taylor a/ac Singh 

Patricia Arlotte (Cynrychiolydd Gatholig Rufeinig), Carol Cobert 
(Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru), Rebecca Crump 
(Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr), Karen Dell'Armi (Cynrychiolydd 
Rhiant-Lywodraethwr) a/ac Hutchings

Tua 
Amser.

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

4.30 pm

2  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r 
Cod Ymddygiad Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 3 - 6)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel rhai cywir.

4  Dinas sy’n Dda i Blant Caerdydd – Strategaeth Ddrafft  
(Tudalennau 7 - 46)

Ystyried yr adroddiad ar gynnydd y gwaith o ddatblygu rhaglen i wneud 
Caerdydd yn Ddinas sy’n Dda i Blant trwy weithio gydag Unicef, 
ynghyd ag yn unol â’r strategaeth ddrafft wedi’i datblygu gan Fwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Caerdydd, cyn ei chymeradwyo.

4.35 pm

5  ‘Achub ar y Cyfle’ Siapio cwricwlwm newydd i Gymru – Briff ar 
Lafar  (Tudalennau 47 - 50)

Derbyn briff ar lafar; trosolwg o Gonfensiwn Addysg Caerdydd a'i 

5.35 pm



ganlyniadau – 23 Hydref 2018.

6  Y Ffordd Ymlaen  

Adolygu’r dystiolaeth a’r wybodaeth a gasglwyd yn ystod y gwaith o 
ystyried pob eitem ar yr agenda, cytuno y dylid anfon sylwadau a 
phryderon Aelodau ymlaen at yr Aelod Cabinet perthnasol gan y 
Cadeirydd, a nodi eitemau i'w cynnwys ar Flaenraglen Waith y 
Pwyllgor.

6.15 pm

7  Eitemau Brys (os oes rhai)  

8  Dyddiad y Cyfarfod nesaf:  

Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc ar ddydd 
Mawrth 11 Rhagfyr 2017 am 4.30 pm.

Davina Fiore
Cyfarwyddwr, Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Tachwedd 2018
Cyswllt:  Mandy Farnham, 
02920 872618, Mandy.Farnham@caerdydd.gov.uk



This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

CHILDREN AND YOUNG PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE

9 OCTOBER 2018

Present: Councillor Bridgeman (Chairperson), Councillors De'Ath, Philippa Hill-
John, Joyce, Phillips, Taylor and Singh

Co-opted Members: Patricia Arlotte (Roman Catholic representative)

31 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillors Morgan, Murphy, Carol 
Cobert, Rebecca Crump and Karen Del’Armi.

32 :   DECLARATIONS OF INTEREST 

No declarations of interest were received for this meeting.

33 :   MINUTES 

The minutes of the committee meeting held on the 11 September 2018 were agreed 
as a correct record and signed by the Chairperson.

34 :   A NEW DELIVERY MODEL FOR FAMILY HELP AND SUPPORT IN 
CARDIFF - DRAFT CABINET REPORT 

The Chairperson welcomed Councillor Graham Hinchey (Cabinet Member, Children 
and Families), Sarah McGill (Corporate Director, People and Communities), Claire 
Marchant (Director, Social Services) and Jane Thomas (Assistant Director, Housing 
and Communities to the meeting.   

The Chairperson invited Councillor Hinchey to make a statement in which in advised 
that the MASH was introduced in 2016.  Fewer than 20% of referrals to the MASH 
progress to a Children’s Services intervention;  The basis of the new model is to bring 
together existing services into three new services, one of which is the family gateway 
which is the primary route in for all referrals and requests for help.  

The Directors and Assistant Director provided Members with a presentation,
Improving Outcomes for Children: Family Help and Support 

The Chairperson invited questions and comments from Members:

Members asked how officers were going to address the number those speaking other 
languages and enquired about the training that would be provided. Officers advised 
that welsh speaking and community language speaking staff would be recruited and 
staff would always have access to language line.  A wide variety of languages were 
spoken in the hubs and WITS was absorbed from Gwent Police as part of the C2C 
function and they provide language support in Cardiff and throughout Wales.  There 
will be a workforce development team; training would be provided and evaluated, by 
means of auditing, listening to phone calls and a Quality Assurance Framework is to 
be put in place.  It was important that staff were aware of all the help available. 

Page 3

Eitem Agenda 3

http://cardiff.moderngov.co.uk/documents/b11192/Presentation%20for%20Agenda%20Item%204%20-%20Family%20Help%20Support%2009th-Oct-2018%2016.30%20Children%20and%20Young%20Peop.pdf?T=9


This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

Members were advised that the multi-agency workshop held on 24 September was 
well attended with over 45 representatives across a wide range of organisations 
attending.  Members did note however, that a response had not been received from 
all those representatives who had been invited. 

Members were provided with an assurance that the contact telephone number would 
be widely publicised.  

Members discussed the Families First TUPE arrangements and were advised that 
some staff who transferred in accordance with those arrangements had since left and 
others had remained, however, a lot of training had been undertaking by those staff.  
Members queried how many families had benefitted from involvement with those staff 
who had transferred in accordance with the TUPE arrangements and were advised 
that the information would be provided.  Members were advised that although the 
exact figures will not be known until the process is complete is anticipated that 
approximately 15 Ty Storrie staff will be transferred in accordance with the TUPE 
arrangements

Members sought clarification as to why in 51
[...]
Committee 

therefore agreed that the scrutiny officer should liaise with the Directorate to identify 

the most appropriate ways that the Committee can help and support in the future work.  

 
 
Yours sincerely 
 
 

 
 
 
COUNTY COUNCILLOR Lee Bridgeman 
Chairperson – Children and Young People Scrutiny Committee 
 
 
CC:  Huw Thomas, Chair of the Public Service Board 

Nick Batchelar, Director of Education and Lifelong learning 
  Suzanne Scarlett, Performance Manager 
  Natalie Stork, Performance Officer 
 

Page 53



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	Minutes

	4 Dinas sy’n Dda i Blant Caerdydd – Strategaeth Ddrafft
	Item 4 App A - Children Friendly City
	Item 4 - Cover Report - Child Friendly City
	Item 4 - Appendix 1 - Cardiff CF City Structure
	Item 4 - Appendix 2 - Draft Child Friendly City Action Plan

	Item 4 App B - Draft Child Friendly City Strategy

	5 'Achub ar y Cyfle' Siapi cwricwlwm newydd i Gymru - Briff ar Lafar
	 Gohebiaeth yn dilyn Cyfarfod y Pwyllgor





Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC

DYDD MAWRTH, 13 TACHWEDD 2018

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Bridgeman (Cadeirydd), 
Y Cynghorwyr De'Ath, Philippa Hill-John, Phillips, Taylor a/ac Singh

Aelodau Cyfetholedig: Patricia Arlotte (Cynrychiolydd Gatholig 
Rufeinig), Carol Cobert (Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru) a/ac 
Rebecca Crump (Cynrychiolydd Rhiant-Lywodraethwr)

Chloe Burrage (Cyngor Ieuenctid Caerdydd)

38 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Heather Joyce a 
Karen Dell’Armi (Cynrychiolydd Rhiant-lywodraethwyr)

39 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

40 :   COFNODION 

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref yn gofnod cywir ac fe’i 
llofnodwyd gan y Cadeirydd.

41 :   DINAS SY’N DDA I BLANT CAERDYDD – STRATEGAETH DDRAFFT 

Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r Cynghorydd Sarah Merry (Dirprwy Arweinydd a’r 
Aelod Cabinet dros Addysg, Cyflogaeth a Sgiliau), Nick Batchelar (Cyfarwyddwr, 
Addysg a Dysgu Gydol Oes), Lee Patterson (Swyddog Addysg Gymunedol) a 
Marianne Mannelo (Cyfarwyddwr Polisi, Chwarae Cymru) i’r cyfarfod.  

Gwahoddwyd y Cynghorydd Merry gan y Cadeirydd i wneud datganiad lle nododd 
fod y rheswm dros ystyried strategaeth o’r fath yn ymwneud i raddau helaeth â’r 
mesurau cyni a’r toriadau mewn cyllid a’i bod yn hanfodol ystyried a diogelu 
anghenion y plant mwyaf diamddiffyn ac y caiff gwasanaethau eu dylunio i fod yn 
addas ar eu cyfer.  Rhaid ymgynghori â phlant am yr hyn sy’n cael ei gynnig.  

Amlinellodd y Cyfarwyddwr bwysigrwydd y rhaglen a phwysigrwydd gwaith 
partneriaeth cryf.  Ymrwymodd y Cabinet i’r rhaglen Dinas sy’n Dda i Blant ym mis 
Mawrth 2017. Er y cafwyd cynnydd sylweddol o ran cyfranogaeth a phartneriaethau, 
prin yw’r ffocws ar yr hyn y bydd y rhaglen hon yn ei wneud; mae’n bwysig dangos 
ein bod wedi gwneud gwahaniaeth i berson ifanc yng Nghaerdydd. Mae’r ffocws 
hwnnw bellach wedi ffurfio sail i strategaeth.  Yn y cyflwyniad Gweithio tuag at 
Ddinas sy'n Dda i Blant, amlinellwyd datblygiad y rhaglen; cyflwyno’r rhaglen hyd 
yma; y weledigaeth (mae Caerdydd yn ‘lle gwych i gael eich magu’) ar gyfer 
Caerdydd sy’n Dda i Blant; a’r 5 nod a’r 17 ymrwymiad, sef:

Nod 1 – Mae pob plentyn a pherson ifanc yn cael ei werthfawrogi, ei barchu a’i drin 
yn deg;

http://cardiff.moderngov.co.uk/documents/b11285/Correspondence%20following%20Committee%20Meeting%2013th-Nov-2018%2016.30%20Children%20and%20Young%20People%20Scrutiny%20.pdf?T=9&LLL=0
http://cardiff.moderngov.co.uk/documents/b11285/Correspondence%20following%20Committee%20Meeting%2013th-Nov-2018%2016.30%20Children%20and%20Young%20People%20Scrutiny%20.pdf?T=9&LLL=0


Nod 2 – Mae pob plentyn a pherson ifanc yn cael cyfle i’w farn, ei anghenion a’i 
flaenoriaethau gael eu clywed a’u hystyried;
Nod 3 – Mae pob plentyn a pherson ifanc yn cael ei fagu mewn cartref diogel a 
chefnogol;
Nod 4 – Mae pob plentyn a pherson ifanc yn cael mynediad i addysg o safon sy’n 
hyrwyddo ei hawliau ac yn ei helpu i ddatblygu ei sgiliau a’i ddoniau’n llawn; 
Nod 5 – Mae gan blant iechyd corfforol, meddyliol ac emosiynol da ac maen nhw’n 
gwybod sut i gadw’n iach. 

Rhoddodd Marianne Mannelo (Cyfarwyddwr Polisi, Chwarae Cymru) wybodaeth i’r 
Aelodau am y Cynllun Peilot Cau Ffyrdd i Chwarae ar y Stryd sydd ar waith o hyd, 
gan nodi bod sefydliad sy’n cefnogi chwarae ar y stryd – o’r enw Playing Out - wedi 
cysylltu â nhw.  O ganlyniad sefydlwyd cynllun peilot mewn sawl cymuned ym mis 
Awst 2017 a barodd am 5 mis i ddechrau.  Fe’u cynhaliwyd mewn cymdogaethau lle 
gellid defnyddio ffyrdd trydyddol a ffyrdd heb draffig bysiau.  Cafodd y ffyrdd eu cau 
am ychydig oriau bob mis.  Roedd y canlyniadau’n gadarnhaol gyda phlant yn 
chwarae y tu allan ac yn teimlo’n fwy diogel a rhieni’n dod i adnabod eu cymdogion.  
Nid symud y plant rhag perygl yw’r bwriad ond cefnogi rheini i reoli’r asesiad risg.  
Gall y model fod yn ymyriad cost niwtral yn y ddinas, er y defnyddiwyd peth cyllid er 
mwyn darparu siacedi llachar i stiwardiaid.

Nododd Aelodau y cynhelir lansiad y Strategaeth Dinas sy’n Dda i Blant yn Neuadd y 
Ddinas ddydd Mawrth 20 Tachwedd 2018.

Gwahoddwyd Aelodau i roi sylwadau, gofyn am eglurhad pellach neu holi cwestiynau 
ynghylch yr adroddiad.  Mae’r trafodaethau hynny wedi eu crynhoi isod:

 Nododd Aelodau fod ffyrdd yn cael eu cau bob mis yn 
answyddogol yn ward yr Eglwys Newydd a Thongwynlais; y 
gobaith oedd y gallai hyn ddod yn drefniant swyddogol. 
Awgrymodd Aelodau fod chwaraeon a cherddoriaeth yn ddulliau 
eraill y gellid eu defnyddio i annog plant, yn benodol wrth ystyried 
nifer mawr y grwpiau chwaraeon sydd ar gael.  Rhoddwyd gwybod 
i’r Aelodau bod strategaeth gerddoriaeth i’r ddinas yn cael ei 
hystyried.  

Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau am yr anawsterau wrth gael yr 
awdurdod perthnasol i gau strydoedd at ddiben chwarae; mae 
ceisiadau i estyn y cynllun peilot wedi cael eu gwrthod, yn benodol 
oherwydd y broses ddeddfwriaethol y mae angen ymgymryd â hi.  
Mae angen yr un broses i gau ffordd am 2 awr neu i gau ffyrdd am 
wythnos er mwyn ffilmio Doctor Who.  Nid yw’r costau’n gymesur.  
 

 Nododd Aelodau fod plant wedi dweud bod Caerdydd yn teimlo fel 
dinas ddiogel.  Nid amlygwyd camddefnyddio alcohol ac 
ymddygiad gwrthgymdeithasol ymhlith y pryderon mwyaf difrifol 
sydd gan blant.  Mae Unicef o’r farn nad oes modd datrys holl 
broblemau’r ddinas; fodd bynnag, mae’n rhaid gwrando ar bobl 
ifanc.  

 Gofynnodd Aelodau am eglurhad pam nad oedd y geiriau ‘deiet’ a 
‘gordewdra’ yn codi; mae’r strategaeth yn defnyddio’r geiriau ‘lles’ 



ac ‘iechyd meddwl’.  Nododd y Cyfarwyddwr fod y Cyngor yn 
gweithio’n agos gyda’r Bwrdd Iechyd i helpu i lunio polisïau.  
Roeddent yn awyddus ei bod yn brif flaenoriaeth i beidio â 
defnyddio ‘gordewdra’.  Mae lles yn cynnwys bwyd, bwyta’n iach a 
deiet. Wrth gwrs, dyheadau yw’r rhain ond nid ydynt wedi cael eu 
nodi’n benodol yn y camau gweithredu. Gall yr Aelodau weld y 
cynllun gweithredu drafft cynnar.  Nododd Aelodau fod y 
Cyfarwyddwr yn gadeirydd grŵp y strategaeth; mae grŵp 
gweithredol ehangach hefyd a Bwrdd Cynghori Pobl Ifanc. 

Wrth gydnabod bod ysgolion ar flaen y gad o ran bwyd ysgol iach, 
nododd Aelodau y dylid gwneud ymrwymiad dinas gyfan i leihau 
amlygrwydd bwyd jync.

 Gofynnodd Aelodau a ddylid cyflwyno’r adroddiad blynyddol i’r 
Cyngor yn ogystal â’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.  Atebodd 
yr Aelod Cabinet fod problem o ran fformat ac mai menter 
bartneriaeth ydyw yn hytrach na menter y Cyngor ond, mewn 
egwyddor, byddai’n syniad da ei rannu. Gofynnodd Aelodau iddo 
gael ei rannu â’r pwyllgor hwn os nad oes modd ei rannu â’r 
Cyngor.

 Nododd Aelodau mai’r ail nod oedd i bob plentyn a pherson ifanc 
gael y cyfle i’w farn, ei anghenion a’i flaenoriaethau gael eu clywed 
a’u hystyried, ond holwyd ynghylch sut mae hyn yn cyd-fynd â 
threfniadau llywodraethu.  Rhoddwyd gwybod i’r Aelodau bod rhaid 
ystyried newid y llywodraethu ac, er bod y bwrdd cynghori’n helpu, 
mae angen i ragor o blant a phobl ifanc ddal y Cyngor i gyfrif.  
Rhaid ystyried sut gellir cynnwys y sector preifat.  

Mae angen canolbwyntio hefyd ar bobl ifanc sy’n agored i niwed 
a’r hyn mae pobl ifanc mewn gofal yn ei ddweud. Er enghraifft, nid 
ydynt yn gallu cael lifft gyda’u mam neu eu tad sy’n gallu eu 
rhwystro rhag symud o le i le yng Nghaerdydd, felly cynhelir 
trafodaethau â Bws Caerdydd ynglŷn â hyn.  

 Nododd Aelodau fod y digwyddiad ar 20 Tachwedd yn ddathliad o 
hawliau plant ac nid yw’n ymarfer ymgynghori, er iddynt gredu ei 
bod yn bwysig bod angen i blant a phobl ifanc wybod ei bwrpas.

 Trafododd yr Aelodau reidrwydd cynnwys y sector preifat gan nodi 
bod angen hyrwyddo’r rhaglen y tu hwnt i’r Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.  

 Holodd Aelodau ynghylch yr ymrwymiad â staff rheng flaen, neu 
elusennau sydd â rhaglenni ar hyn o bryd gan weithio o ddydd i 
ddydd yn gwrando ar anghenion plant, a rhoddwyd gwybod iddynt 
yr ystyrir darparu llwyfan a fforwm ar gyfer rhannu syniadau.  
Mae’n rhan o’r cynllun cyflawni.  

 Bu’r Aelodau’n trafod budd rhannu arfer gorau, o gofio nifer y 
cynghorau yn y DU sydd ar y daith hon.  Nodwyd bod y cydlynwyr 



yn cael eu dwyn ynghyd gan Unicef yn rheolaidd; Caerdydd yw’r 
ddinas gyntaf i lunio darn o waith.  Gellir rhannu gwybodaeth hefyd 
trwy borth sy’n gronfa wybodaeth.  

 Holodd Aelodau ynghylch ariannu’r strategaeth a rhoddwyd 
gwybod iddynt mai cyfanswm y gost oedd £80k, gan gynnwys holl 
gostau staff, gweithredu ac ati, sy’n cynnwys £25k i Unicef.

 Bu’r Aelodau’n trafod yr angen i sicrhau bod y Pwyllgor ac Aelodau 
eraill yn cyflawni’r holl hyfforddiant mae Unicef yn ei gynnig.  Mae’n 
bwysig bod wir ddealltwriaeth o ystyr hawliau plant.  

Diolchodd y Pwyllgor i Lee Patterson am ei waith caled gan ofyn 
iddo roi adroddiadau rheolaidd am gynnydd o ran gweithredu’r 
strategaeth.

PENDERFYNWYD: 

Y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn 
cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau yn ystod y drafodaeth ar y ffordd ymlaen. 

42 :   'ACHUB AR Y CYFLE' SIAPI CWRICWLWM NEWYDD I GYMRU - BRIFF 
AR LAFAR 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sarah Merry (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet dros Addysg, Cyflogaeth a Sgiliau), Nick Batchelar (Cyfarwyddwr, Addysg a 
Dysgu Gydol Oes), Suzanne Scarlet (Rheolwr Perfformiad) a Natalie Stork (Swyddog 
Perfformiad a Gwybodaeth) i’r cyfarfod.

Gwahoddwyd y Cyfarwyddwr i wneud datganiad byr. Rhoddwyd cyflwyniad i’r 
Aelodau, ‘Llunio cwricwlwm newydd i Gymru', a dangoswyd clip iddynt o un o’r 
siaradwyr, Victor Ciunca o’r Cyngor Ieuenctid, yn annerch y gynulleidfa yng 
Nghynhadledd Addysg Caerdydd ar 23 Hydref 2018.<0}

Gwahoddwyd Aelodau i roi sylwadau, gofyn am eglurhad pellach neu holi cwestiynau 
ynghylch y cyflwyniad. Mae’r trafodaethau hynny wedi’u crynhoi isod:

 Gofynnodd Aelodau a fydd graddau, hyd yn oed gyda phedwar 
diben allweddol y cwricwlwm newydd, yn parhau i gymell plant yn 
yr ysgol a chyflogwyr. Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr arfer 
mewn ysgolion cynradd yn debyg iawn i ddelfryd Dyfodol 
Llewyrchus – yr her fwyaf yw ailystyried addysg uwchradd. 
Nododd Aelodau fod CBAC yn gobeithio dechrau sgwrs ag 
ysgolion ac awdurdodau lleol i ddatblygu system brofi newydd. 
  

 Holodd Aelodau ynghylch yr hyn sy’n digwydd i’r rhai sy’n cael eu 
gadael ar ôl os nad yw cyflogwyr ac ysgolion yn symud ymlaen ar 
yr un cyflymdra. Nododd swyddogion eu bod yn ymwneud â’r 
Bartneriaeth Sgiliau Ranbarthol a Bargen Ddinesig Caerdydd 
wrth ystyried cynyddu sgiliau’r gweithlu presennol. Mae angen 
rhoi sylw gofalus i’r grŵp oedran ôl-16. Y gobaith yw y bydd y 
Fargen Ddinesig yn datblygu rhaglen i ysgogi dysgwyr. Mae’n 

http://cardiff.moderngov.co.uk/documents/b11284/Presentations%2013th-Nov-2018%2016.30%20Children%20and%20Young%20People%20Scrutiny%20Committee.pdf?T=9&LLL=0


bwysig nodi a rhannu cyfleoedd.

 Bu’r Aelodau’n trafod y trefniadau asesu. Mae’n bwysig sicrhau 
na chaiff cwricwlwm blaengar ei ddylunio ond i gael ei ddilyn gan 
broses asesu hynafol. Mae peth gwaith yn cael ei wneud ar 
asesiadau sy’n seiliedig ar gymhwysedd yn hytrach na chynnal 
asesiadau ar y pwyntiau trothwy tyngedfennol yn ystod gyrfa 
ysgol. Fodd bynnag, nodwyd bod gormod o ffocws o hyd ar 
arholiadau; efallai y dylid holi Cymwysterau Cymru am hyn. Mae 
angen iddynt osgoi ailadrodd yr hyn a ddigwyddodd yn system 
addysg yr Alban. 

 Bu’r Aelodau’r trafod y daith addysg a diwygio yng Nghymru ond 
nodwyd na chaiff canlyniadau Pisa eu cyhoeddi tan y flwyddyn 
nesaf. Nododd Aelodau ei bod yn bwysig hefyd y ceir hyder yn y 
system addysg gan bob sector; os na cheir, ni fydd yn para.  

 Bu’r Aelodau’n trafod pwysigrwydd dysgu trwy ryngweithio a’r 
ffaith fod angen cynnwys hynny yn y cwricwlwm. Mewn bywyd 
mae unrhyw beth a wnawn yn cael ei wneud ar y cyd – mae 
angen newid perthnasoedd cymdeithasol ym myd addysg, ac yna 
bydd angen ystyried sut i’w asesu.   

Lluniodd y Cyngor Ieuenctid Adroddiad Cwricwlwm am Oes 
bedair blynedd yn ôl; mae angen ei wreiddio mewn ysgolion 
bellach. Mae gwahaniaeth rhwng yr hyn yr oedd ysgolion yn 
meddwl eu bod yn ei wneud i ddisgyblion a’r hyn yr oedd 
disgyblion yn meddwl bod ysgolion yn ei wneud iddyn nhw.

PENDERFYNWYD: 

Y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet er mwyn 
cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau yn ystod y drafodaeth ar y ffordd ymlaen. 

43 :   Y FFORDD YMLAEN 

Trafododd aelodau'r wybodaeth a dderbyniwyd gan nodi nifer o faterion y cytunodd y 
Cadeirydd y byddai’n cael eu cynnwys yn y llythyrau a fyddai’n cael eu hanfon, ar ran 
y Pwyllgor, at yr Aelodau Cabinet a’r Swyddogion perthnasol.

44 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI) 

Nid ystyriwyd unrhyw eitemau brys.

45 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc ar ddydd Mawrth 11 
Rhagfyr 2018 am 4.30 pm.

Daeth y cyfarfod i ben am 6.50 pm


